1

平成 30 年８月２日

各 位

（訂正）「支配株主等に関する事項について」の一部訂正について

 平成 29 年８月３日に公表した「支配株主等に関する事項について」に関して、一部訂正すべき事項がありま

したので、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

平成 29 年８月３日に公表した「支配株主等に関する事項について」の訂正

（１） 訂正の理由

その他の関係会社への該当状況について、当社の認識に誤りがあったため。

（２） 訂正の内容

【訂正前】

当社のその他の関係会社であるソフトバンクグループ株式会社、ソフトバンクグループインターナショナル

合同会社およびヤフー株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりでございますので、お知

らせいたします。

１．その他の関係会社の商号等

（平成 29 年５月 20 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

ソフトバンクグループ

株式会社

その他の

関係会社
-   45.3   45.3

株式会社東京証券取引所

市場第一部

ソフトバンクグループ

インターナショナル

合同会社

その他の

関係会社
- 45.3 45.3 非上場

ヤフー

株式会社

その他の

関係会社
  45.3     -   45.3

株式会社東京証券取引所

市場第一部

会 社 名 ア ス ク ル 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 ＣＥＯ 岩田彰一郎

(コード番号: 2 6 7 8  東証一部）

問 合 せ 先

役 職 ･ 氏 名 執 行 役 員  Ｃ Ｆ Ｏ  玉 井 継 尋

TEL 03-4330-5130

2

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響の最も大きいと認められた会社の名称およびその理由

会社の名称 理由

ヤフー

株式会社

同社は当社の議決権の 45.3％を保有し、当社は同社との兼務役員を１名および同社より当社

への出向役員を１名受け入れている。

３． 企業グループにおける上場会社の位置付けその他上場会社と親会社等との関係

 ソフトバンクグループ株式会社、ソフトバンクグループインターナショナル合同会社およびヤフー株式会社

は、上記のとおり当社の議決権の45.3％を所有するその他の関係会社でありますが、三社は、当社が独立した

上場会社として事業運営の独立性を維持して経営していることを尊重しており、ヤフー株式会社との間では後

記のとおり役員の兼務や出向役員の受入があるものの、その数も少数であることから、当社の事業活動や経営

判断について両社からの制約はなく、当社の独立性は確保されております。

なお、ヤフー株式会社が保有する当社株式の議決権割合は45.3％であるため、当社は国際会計基準（ＩＦＲ

Ｓ）上、ヤフー株式会社の連結対象の範囲に含まれております。当社はすべてのステークホルダー（お客様、

株主様、取引先様、従業員）への価値向上と、上場会社としての事業運営の独立性維持を前提に、そのような

状況を了承しております。

（以下省略）

【訂正後】

当社のその他の関係会社であるソフトバンクグループ株式会社およびヤフー株式会社について、支配株主等

に関する事項は、以下のとおりでございますので、お知らせいたします。

１．その他の関係会社の商号等

（平成 29 年５月 20 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

ソフトバンクグループ

株式会社

その他の

関係会社
-   45.3   45.3

株式会社東京証券取引所

市場第一部

ヤフー

株式会社

その他の

関係会社
  45.3     -   45.3

株式会社東京証券取引所

市場第一部

２． 親会社等のうち、上場会社に与える影響の最も大きいと認められた会社の名称およびその理由

会社の名称 理由

ヤフー

株式会社

同社は当社の議決権の 45.3％を保有し、当社は同社との兼務役員を１名および同社より当社

への出向役員を１名受け入れている。

3

３． 企業グループにおける上場会社の位置付けその他上場会社と親会社等との関係

 ソフトバンクグループ株式会社およびヤフー株式会社は、上記のとおり当社の議決権の45.3％を所有するそ

の他の関係会社でありますが、二社は、当社が独立した上場会社として事業運営の独立性を維持して経営して

いることを尊重しており、ヤフー株式会社との間では後記のとおり役員の兼務や出向役員の受入があるものの、

その数も少数であることから、当社の事業活動や経営判断について両社からの制約はなく、当社の独立性は確

保されております。

なお、ヤフー株式会社が保有する当社株式の議決権割合は45.3％であるため、当社は国際会計基準（ＩＦＲ

Ｓ）上、ヤフー株式会社の連結対象の範囲に含まれております。当社はすべてのステークホルダー（お客様、

株主様、取引先様、従業員）への価値向上と、上場会社としての事業運営の独立性維持を前提に、そのような

状況を了承しております。

（以下省略）

以 上